§ 4º O não-cumprimento do disposto neste artigo ou qualquer
ato que vise a retardar, impedir ou dificultar a ação fiscalizadora dos
partidos constitui crime, punível com detenção de seis meses a um
ano, com a alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo
mesmo prazo, e multa no valor de R$10.641,00 (dez mil seiscentos e
quarenta e um reais) a R$21.282,00, (vinte e um mil duzentos e
oitenta e dois reais) (Lei nº 9.504/97, art. 34, § 2º).

§ 5º A comprovação de irregularidade nos dados publicados
sujeita os responsáveis às penas mencionadas no parágrafo anterior,
sem prejuízo da obrigatoriedade da veiculação dos dados corretos no
mesmo espaço, local, horário, página, caracteres e outros elementos

[...]

pesquisa sem o prévio registro das informações de que trata o art. 2º
desta Instrução, sujeita o instituto de pesquisa, o contratante da pes-
quisa, o órgão de imprensa, o candidato, o partido político ou co-
ligação ou qualquer outro responsável à multa no valor de
R$53.205,00 (cinqüenta e três mil duzentos e cinco reais) a
R$106.410,00 (cento e seis mil quatrocentos e dez reais) (Lei nº
9.504/97, art. 33, § 3º; Acórdão nº 372, de 25.6.2002).

§ 1º O veículo de comunicação social arcará com as con-
seqüências da publicação de pesquisa não registrada, mesmo que
esteja reproduzindo matéria veiculada em outro órgão de imprensa

[...]

divulgação e que esta decorreu de ato exclusivo de terceiros, hipótese
em que apenas estes responderão pelas sanções previstas.

Art. 15. A divulgação de pesquisa fraudulenta constitui cri-
me, punível com detenção de seis meses a um ano e multa no valor
de R$53.205,00 (cinqüenta e três mil duzentos e cinco reais) a
R$106.410,00 (cento e seis mil quatrocentos e dez reais) (Lei nº
9.504/97, art. 33, § 4º).

Art. 16. Pelos crimes definidos nos §§ 4º e 5º do art. 13 e no
art. 15 desta Instrução, podem ser responsabilizados penalmente os
representantes legais da empresa ou entidade de pesquisa e do órgão
veiculador (Lei nº 9.504/97, art.

[...]

tenha(m) usado o tempo concedido sem responder aos fatos vei-
culados na ofensa, terá subtraído tempo idêntico ao do respectivo
programa eleitoral; tratando-se de terceiros, ficarão sujeitos à sus-
pensão de igual tempo em eventuais novos pedidos de resposta e à
multa no valor de R$2.128,20 (dois mil cento e vinte e oito reais e
vinte centavos) a R$5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte reais e
cinqüenta centavos).

§ 1º Se a ofensa ocorrer em dia e hora que inviabilizem sua
reparação dentro dos prazos estabelecidos neste artigo, a resposta será
divulgada nos horários que a Justiça Eleitoral determinar, ainda que
nas 48 horas anteriores ao pleito, em termos e forma por ela pre-

[...]

previstos para as decisões sujeita a autoridade judiciária às penas
previstas no art. 345 do Código Eleitoral.

Art. 22. O não-cumprimento integral ou em parte da decisão
que conceder a reposta sujeitará o infrator ao pagamento de multa no
valor de R$5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte reais e cinqüenta
centavos) a R$15.961,50 (quinze mil novecentos e sessenta e um
reais e cinqüenta centavos), duplicada em caso de reiteração de con-
duta, sem prejuízo do disposto no art. 347 do Código Eleitoral.

DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 23. As representações que visem à apuração da conduta

prevista no art. 41-A da Lei nº 9.504/97 seguirão o rito previsto nos